
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19  del 18/04/2007 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE GETTONI DI PRESENZA – ANNO 2007. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile, ai sensi 

dell'art.49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 
- il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai             

sensi art.97 del T.U. 267/2000; 
 
Sentita la relazione del Sindaco; 
 
PREMESSO che l’art.1, commi 54 e 61 della legge 23 dicembre 2005, n.266 (legge 

finanziaria 2006) testualmente recitano: 
“54. Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione 
nella misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 
2005 i seguenti emolumenti: 

a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle 
regioni, ai presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli 
circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai componenti degli organi 
esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti; 

b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali,  
comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane; 

c) le utilità comunque denominate spettanti per la  partecipazione ad organi collegiali 
        dei soggetti  di cui alle lettere a) e b) in ragione della carica rivestita. 

….. omissis …… 
61. Le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, trasmettono al Ministro dell’economia e delle 
finanze, entro il 30 novembre 2006, una relazione sull’attuazione delle disposizioni di cui ai 
commi da 52 a 60 e sui conseguenti effetti finanziari”. 
 

VISTO che le misure dei gettoni di presenza in atto alla data del 30 settembre 2005 
vennero determinati in applicazione dell’art.82 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto 
Interministeriale 4 aprile 2000, n. 119 nella misura di Euro 18,08 per ogni partecipazione a 
seduta consiliare; 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 19 del 06.04.2006 – esecutiva – con la 

quale venivano fissati in € 16,27 (€ 18,08 meno 10%) l’importo dei gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali ed ai Componenti della Commissione Igienico Edilizia a valere per 
l’esercizio 2006; 

 
DATO ATTO che il comma 55 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge 

Finanziaria 2006) specifica che i suddetti importi si intendono bloccati, e dunque non 
aggiornabili, fino a tutto il 31.12.2008; 

 
RITENUTO pertanto determinare per l’esercizio 2007 l’importo del gettone di presenza 

nella misura  di € 16,27 per ogni partecipazione a seduta consiliare; 
 
RITENUTO che ai componenti la Commissione Igienico Edilizia debba essere 

corrisposto lo stesso gettone di presenza; 
 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267; 

 
CON  il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di mano e 

proclamata dal Sig.  Presidente: 
PRESENTI:                                    13 
VOTANTI:                                     13 
ASTENUTI:                                  = = 
VOTI FAVOREVOLI:                  13 
VOTI CONTRARI:                      = = 

 
DELIBERA 

 
 

1. DI DETERMINARE con decorrenza 01.01.2007 il gettone di presenza ai Consiglieri 
Comunali ed ai componenti della Commissione Igienico Edilizia nella misura di € 
16,27 lorde per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e della 
Commissione Igienico Edilizia; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa di € 4.500,00 derivante dal presente provvedimento nel modo 

seguente: 
• €  2.000,00  all’Intervento  1010103  per il gettone  di presenza ai Consiglieri 
Comunali; 
• € 2.500,00 all’Intervento 1010603 per il gettone di presenza ai Componenti della 
Commissione Igienico Edilizia; 
del Bilancio per l’esercizio 2007, in approvazione nella seduta odierna  del Consiglio 
Comunale.  

 
 Successivamente 
 Considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta 

il seguente risultato: 
PRESENTI:                                    13 
VOTANTI:                                     13 
ASTENUTI:                                  = = 
VOTI CONTRARI:                     = = 

 VOTI FAVOREVOLI:                 13 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del T.U. n.. 267/2000; 

************ 
 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla 
prossima riunione del Consiglio Comunale. 
 

************ 
RR/ra/BA/cl 


